

SUMÁRIO

Descrição

Página

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0708.001/2023	1
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPA DO MARANHAO-MA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO.....	6

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0708.001/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0708.001/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS destinados à alimentação escolar (MERENDA ESCOLAR) de interesse da Secretaria Municipal de Educação, VALOR TOTAL REGISTRADO **R\$ 640.306,50 (Seiscentos e quarenta mil, trezentos e seis reais e cinquenta centavos)**. PARTES: Município de Amapá do Maranhão/MA, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa **COMERCIAL GLOBAL**, inscrita no CNPJ nº 28.754.772/0001-38, Localizada na rua Tiradentes, nº 236, Centro, Pinheiro - MA, CEP: 65.200-000, Pregão Eletrônico nº 014/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2021 e Decreto Municipal nº 002/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Maracumé/MA. SIGNATÁRIOS: Welisson Santos Vilela - Secretário Municipal de Educação, Contratante e o Sr. Denilson Wyds Costa Mendes, pela detentora do Registro de Preços.

COTA PRINCIPAL AMPLA DISPUSTA – correspondente até a 80%

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quant.	V. Unitário	Valor Total
1	LEITE EM PÓ: integral, em pacotes de 200g, íntegro, isenta de umidade com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	Pacotes	Itambé	19.200	R\$ 7,23	R\$ 138.816,00
2	CARNE MOÍDA: Carnes resfriada, crua de bovino, sem adição de água, aditivos ou coadjuvantes. Isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, aponevroses, tendões, coágulos, nodos linfáticos, etc. Não será permitida a obtenção do produto a partir da moagem de carnes oriundas da raspa de ossos e carne mecanicamente separadas – CMS (Instrução Normativa nº 83, de 21/11/03. Características sensoriais: próprias da espécie. Embalagem: a vácuo, termo-encolhível, atóxica, transparente e resistente, contidos em caixa de papelão reforçado, resistente às condições de estocagem. Contendo identificação da empresa, registro no SIF, data de validade (mínimo de 180 dias).	Quilogramas	Quality	5.200	R\$ 18,22	R\$ 94.744,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.amapa.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 673c48e8bbd04a149b935e6d708a2843b030fa46

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



3	FRANGO CONGELADO INTEIRO: Sem tempero, em embalagem plástica flexível resistente, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, com data de embalagem e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega.	Quilogramas	Americano santo Izabel	7.680	R\$ 7,80	R\$ 59.904,00
Valor Total R\$						R\$ 293.464,00
COTA RESERVADA – correspondente até a 20%						
Item	Descrição	Unidade		Quantidade	V. Unitário	Valor Total
1	LEITE EM PÓ: integral, em pacotes de 200g, íntegro, isenta de umidade com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	Pacotes	ITAMBÉ	4.800	R\$ 7,23	R\$ 34.704,00
2	CARNE MOÍDA: Carnes resfriada, crua de bovino, sem adição de água, aditivos ou coadjuvantes. Isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, aponevroses, tendões, coágulos, nodos linfáticos, etc. Não será permitida a obtenção do produto a partir da moagem de carnes oriundas da raspa de ossos e carne mecanicamente separadas – CMS (Instrução Normativa nº 83, de 21/11/03. Características sensoriais: próprias da espécie. Embalagem: a vácuo, termo-encolhível, atóxica, transparente e resistente, contidos em caixa de papelão reforçado, resistente às condições de estocagem. Contendo identificação da empresa, registro no SIF, data de validade (mínimo de 180 dias).	Quilogramas	Quality	1.300	R\$ 18,22	R\$ 23.686,00
3	FRANGO CONGELADO INTEIRO: Sem tempero, em embalagem plástica flexível resistente, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, com data de embalagem e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega.	Quilogramas	Americano	1.920	R\$ 7,80	R\$ 14.976,00
Valor Total R\$						R\$ 73.366,00
ITENS EXCLUSIVOS A PARTICIPAÇÃO DE EMPRESA DE MICROEMPRESAS/ME, E/OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE/EPP						
Item	Descrição	Unidade		Quantidade	V. Unitário	Valor Total
7	FLOCÃO DE MILHO: flocos tipo flocão, para cuscuz, composto de 100% de grãos de milho, isentos de sujidade, parasitas ou larvas, sem fermentação e sabor rançoso. Embalagem de 500g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. (pct/500g).	Pacote	IDEAL	4.800	R\$ 1,79	R\$ 8.592,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.amapa.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 673c48e8bbd04a149b935e6d708a2843b030fa46

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



8	FEIJÃO: tipo 1, carioca, novo, constituídos de grãos inteiros e sadios, isento de sujidades, parasitas, resíduos terrosos e caruncho. Embalagem plástica de 1kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade mínimo a 6 meses a contar a partir da data de entrega.	Quilograma	SANREI	2.000	R\$ 9,09	R\$ 18.180,00
9	ARROZ BRANCO POLIDO: Tipo 1, classe longo fino, isento de umidade, parasitas e larvas, em embalagem plástica, íntegra, resistente e transparente, com data de validade no mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	Quilograma	PAINHO	10.800	R\$ 4,55	R\$ 49.140,00
10	MILHO DE CANJQUINHA: Milho do tipo branco, isentos de sujidade, parasitas ou larvas, sem fermentação e sabor rançoso. Embalagem de 500g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	Pacote	SANREI	2.200	R\$ 5,90	R\$ 12.980,00
11	AÇUCAR: Tipo refinado, contendo no mínimo 98,3% de sacarose, livre de fermentação. Embalagem plástica de 1kg ou 2kg, (contendo prazo de validade não devendo ser inferior a 180 dias), marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	Quilograma	IMPERIAL	7.200	R\$ 3,99	R\$ 28.728,00
12	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO: consistência crocante livre de sujidade, sem corantes artificiais, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. pacotes de 400g cada.	Pacote	LEAL	4.000	R\$ 4,42	R\$ 17.680,00
13	BISCOITO SALGADO: Tipo cream Cracker, consistência crocante livre de sujidade, sem corantes artificiais, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. pacotes de 400g cada	Pacote	MARILAN	5.000	R\$ 4,29	R\$ 21.450,00
14	MACARRÃO: espaguete com sêmola, embalagem plástica resistente e transparente, pacotes de 500g e com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	Pacote	BRANDINI	9.000	R\$ 3,49	R\$ 31.410,00
15	SAL REFINADO: Iodado, com granulação uniforme, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica, validade	Pacote	SALLEBRE	400	R\$ 1,30	R\$ 520,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.amapa.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 673c48e8bbd04a149b935e6d708a2843b030fa46

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem plástica de 1 kg.					
16	OLEO DE SOJA: Refinado, vegetal, livre de gorduras trans, isento de impurezas, límpido, Embalagem Pet de 900ml, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 120 dias.	Lata	ABC	800	R\$ 7,49	R\$ 5.992,00
17	EXTRATO DE TOMATE: características técnicas: concentrado, simples, sem aditivos ou conservantes, e fermentação, preparado com frutos maduros e sadios. Embalagem tetra pack ou vidro de 190g, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	BONARE	3.000	R\$ 1,27	R\$ 3.810,00
18	VINAGRE DE ALCOOL: ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas, padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comercio em geral, com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet de 500ml, sem corantes, sem essências, e sem adição de açúcares. De acordo com a RDC 276/2005, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	Unidade	MARATA	800	R\$ 1,71	R\$ 1.368,00
19	COLORIFICO: uso culinário, isento de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagens de 100g, contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número de registro em órgão competente.	Pacote	MARATA	2.000	R\$ 1,10	R\$ 2.200,00
20	MARGARINA tipo zero gorduras trans. Embalagens de 250g, contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome, endereço e número do CNPJ do fabricante. Validade mínima de 06 (seis) meses	Unidade	PRIMOR	1.000	R\$ 3,69	R\$ 3.690,00
21	TEMPERO MISTO COMPLETO: composto de pimenta do reino, cominho em pó, cebola e sal; aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, não devendo estar com aspecto molhado ou empedrado, cheiro pungente, sabor picante, fabricado a partir de frutos maduros ou próximos da maturação, são limpos, dessecados e moídos com as adequadas técnicas de higiene, isento de matérias terrosas, sujidades,	Frasco	ARISCO	1.000	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.amapa.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 673c48e8bbd04a149b935e6d708a2843b030fa46

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	parasitas, larvas. Embalados em copos de plásticos atóxico de 300g, seguindo as normas técnicas pertinentes a legislação sanitária de alimentos.					
22	MILHO VERDE EM CONSERVA: Ingredientes: milho, água e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida vedada hermeticamente ou lata com revestimento interno apropriado resistente, ambas devem estar intactas, peso líquido de 200g. prazo de validade mínimo de 2 anos a contar da data de entrega.	Lata	ODERICH	2.600	R\$ 3,36	R\$ 8.736,00
23	MISTURA EM PÓ PARA MINGAU SABOR VARIADOS: Mistura pré-cozida para preparo de mingau, enriquecida com vitaminas e minerais. Apresenta-se em pó solúvel e acondicionado em material que garanta as propriedades dos produtos. Rotulagem Nutricional Obrigatória de acordo as normas vigentes.	Pacote	PRONUTRE	2.650	R\$ 6,49	R\$ 17.198,50
24	MACARRÃO TIPO PARAFUSO; Cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substancias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades. Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Pacote	FORTALEZA	8.000	R\$ 4,29	R\$ 34.320,00
25	CAFÉ; torrado e moído. Embalagens de 250g contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca e endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos. Validade mínima de 06 (Meses) meses.	Pacotes	PURO	800	R\$ 6,99	R\$ 5.592,00
Valor Total R\$						R\$ 273.476,50

Amapá do Maranhão/MA, em 07 de agosto de 2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.amapa.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 673c48e8bbd04a149b935e6d708a2843b030fa46

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO-MA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Amapá do Maranhão/MA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 018/2023, que teve como objeto Registro de Preços, para Contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para Prestação de Serviços de Manutenção de Veículos Leves, Veículos de Grande Porte e Maquinas Pesadas, de interesse do Município de Amapá do Maranhão/MA, tendo assim por vencedora desta licitação a empresa PITSTOPCAR COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.370.147/0001-02, com AV 4 25 QD 44 - CEP: 65130000 - UF: MA - Município: Paço do Lumiar - MA, com o Valor Total de R\$ 1.084.900,00 (Um milhão Oitenta e Quatro Mil e Novecentos Reais), considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço. Declaramos então as empresas descritas a cima como vencedoras do Pregão Eletrônico nº 018/2023. Amapá do Maranhão/MA, 08 de agosto de 2023 - George Gomes da Silva Sobrinho - Pregoeiro Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.amapa.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 673c48e8bbd04a149b935e6d708a2843b030fa46

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE AMAPÁ DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AV. TANCREDO NEVES, S/N,, CENTRO
AMAPÁ DO MARANHÃO, CEP: 65293-00

Email: diario@amapa.ma.gov.br

Telefone: (00)00000-000

FABIENE DIAS DE AMORIM

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FABIENE DIAS DE AMORIM

COORDENADOR DO DIÁRIO

NELENE DA COSTA GOMES

PREFEITA MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.amapa.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 673c48e8bbd04a149b935e6d708a2843b030fa46

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

